
\ . }> \ 'О Ж ^ ѵ л̂Л
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Лмнозшоіагшікш ш ик
Орган Лукояновского РК ВКП(б) и Райсовета

№ 47 (2723) I Воскресенье, 6 июня 1943 г. j ХШ-й год издания

Подпиской на Второй Государ
ственный Военный Заем ускорим раз
гром гитлеровских разбойников, ве
роломно напавших на нашу Родину!

О выпуске Второго Государствен
ного Военного Займа

Постановление Совета Народных Комиссаров 
Сою за ССРВ целях привлечения дополнительны х средств на обор он у страны Совет Н ародны х К ом и ссар ов С о ю за С С Р  П О С Т А Н О В Л Я Е Т :1. Вы пустить Второй Государственны й Военный Заем  на сум м у 12 миллиардов рублей, сроком  на 2Ü лет. 2. Облигации займа и доходы  от них, в том числе выигрыши, освобод и ть от обложения государственны ми и местными налогами и сборами.3. Утвердить представленные Народны м К ом и ссариатом Финансов С о ю за  С С Р  условия вы пуска В т о р о го Государственного Военного Займа.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР  
И. СТАЛИН.

Управляющий Делами Совнаркома СССР  Я. ЧАДАЕВ.М о с к в а , Кремль. 4 июня 1943 г.

Утверждено Советом Народных Комиссаров Сою за С С Р  4 июня 1943 г.

Условия выпуска Второго Государственного
Военного Займа

Ко всем колхозникам и колхозницам 
Лукояновского района

ОБРАЩ ЕНИЕ
колхозников и колхозниц Романовского 

сельсовета Лукояновского района.Почти два года советский }сударственаый Военный Заем,народ ведет великую отечественную войну с гитлеровской Германией. Это суровая жестокая война! Все силы народа, все средства государства мобилизованы для борьбы с немецко-фашистскими захватчиками. Миллионы народов СССР с оружием в руках отстаивают на фронтах войны честь, свободу и независимость советской Родины.Десятки миллионов советских патриотов в тылу отдают все свои силы для всемерной помощи фронту.«Все наши силы на поддержку нашей героической Красной Армии, нашего славного Красного Флота!» — призывал тов. Сталин в самом начале войны. И наше государство, советский народ делают все для усиления помощи фронту.Невиданный подъем советско го патриотизма нашел свое яркое выражение в том подлинно всенародном движении, которое выросло из почина тамбовских колхозников, отдавших свои личные сбережения на строительство танковой колонны.Новым крупным вкладом советского народа в дело скорейшего разгрома ненавистного врага является Второй Го

на средства которого будет создано еще больше боевой техники, вооружения и всего необходимого для уничтожения гитлеровского государства и его вдохновителей.Обсудив постановление пра вительетва о выпуске Второго Государственного Военного Займа мы приветствуем постановление Правительства и бе рем на себя следующие обя зательства:Распространить заем среда населения сельсовета в течении двух дней с охватом всех колхозников.Всю сумму подписки собрать наличными и в трехдневный срок сдать в отделение госбанка.Мы вызываем всех колхоз ников и колхозниц Лукояновского района поддержать наш почин в деле укреплевия финансовой мощи советского го сударства и тем самым помочь героической Красной Армии быстрее сломить хребет фашистскому зверю. Все силы народа на разгром врага!Да здравствует Всесоюзная Коммунистическая Партия большевиков —- организатор побед Красной Армии!Да здравствует Верховный Главнокомандующий Маршал Советского Союза тов. Сталия!Обращение подписали:
Пред, сельсовета—Зюзин, секретарь парторганизации 

Патер, председатели колхозов: Индюков, Гонов Я., Го
нов В., Борисов, Ф . Гонов, Семенов, уполномоченные но 
займу: Кондратьева, Куртаев, Важдаева, Катков, Индю
ков, Смирнов, колхозники: Янченко, Индюков, Казаков, 
Крючков.

Подписная сумма оплачена наличнымиГорячо откликнулись колхозника колхоза «Красный Маяк», Романовского сельсовета (предколхоза Индюков Н. Д. ) и им. Буденного, Крюковского сельсовета (предколхоза Левин М.Я.), на постановление СНК СССР о выпуске Второго Государственного Военного Займа. Колхозники одобрили выпуск этого займа.

Подпиской охвачены все колхозники и она выражается по колхозу «Красный Маяк» 6Ѳ тыс. рублей, а по колхозу им. Буденного 80 тыс. рублей. Вся подписная сумма по этим колхозам на 5 июнявнесена в отделение госбанка наличными.

1. Второй Государственный Военный заем состоит из двух выпусков: выигрышного и процентного.Выигрышный выпуск займа предназначен для размещения среди населения. Процентный выпуск займа размещается среди сельскохозяйственных, кустарно-промысловых и рыболовецких артелей, смешенных промыслово-сельскохозяйственных артелей, артелей кооперации инвалидов, лесной кооперации и товариществ по сов местной обработке земли.По облигациям выигрышного выпуска весь доход выплачивается в форме выигры шей, а по облигациям процентного выпуска—ввиде про центов по купонам.
1. ВЫИГРЫШНЫЙ

ВЫПУСК2. Двадцатилетний срок выигрышного выпуска Второго Государственного Военного Займа устанавливается с августа 1943 г. по 1 августа 1963 года.3. Выигрышный выпуск займа делится на разряды по 100 миллионов рублей в каж дом разряде.Каждый разряд состоит из 20000 серий. Серии каждого разряда имеют номера с № 20С01 по X  40000.Облигации в каждой серии имеют номера с X  1 по № 504. По выигрышному выпуску займа выпускаются облигации достоинством в 500, 200, 100, 50 и 25 рублей.5. Облигации достоинством в 500 и 2#0 рублей состоят соответственно из пяти или двух сторублевых облигаций одной серии с пятью или двумя номерами и дают право на пять иля два выигрыша, которые одновременно падают на каж дый из номеров, обозначенных на облигации.Облигации дастоинством в 50 и 25 рублей являются частями сторублевых облигаций и дают право на соответствующую долю (г/2, 1/4) выигрыша, павшего на сторублевую об лигацию.П ри м ечан ие: Облигациидостоинством в 25 рублей пред назначены для рассчетов < подписчиками лишь в тех случаях, когда по сумме подписки не могут быть выданы об лигацаи более крупного до стоинства.6. Выигрыши по выигрышному выпуску займа устанавливаются в размере ” 50000, 25000,1000.Ü, 5000, 1Ù00, 500 и 200 рублей на сторублевую облигацию, включая нарицательную стоимость облигацииI сто рублей).В течение двадцатилетнего срока займа выигрывает 1/з всех облигаций, а остальные 2/з облигаций погашаются по их нарицательной стоимости.Выигравшая облигация погашается и исключается из

дальнейших тираніей.7. В течение двадцати летнего срока по выигрышному выпуску производится 40 тиражей выигрышей— по два тиража каждый год.Тиражи выигрышей производятся, начиная с 1944 года, в сроки устанавливаемые Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР.

Общая сумма выигрышей установлена, в среднем, за 20- летний срок займа из рассче- та 4 процентов в год.8. В каждом тираже выигрышей на каждый разряд выигрышного выпуска, т. е. на каждые 100 миллионов рублей этого выпуска займа, разыгрываются следующее количество выигрышей:

9. Невыигравшие облигации выигрышного выпуска погашаются (выкупаются) по их нарицательной стоимости с 1 августа 194J года в течение 15 лет, остающихся до конца срока займаИз каждых 100 миллионов рублей выигрышного выпуе ка займа выпускается: в 1948 — 1953 г г .- п о  2500000 руб., в 1954— 1958 гг .—по 4200000 руб. и в 1959— 1963 гг .— по 6200000 рублей ежегодно.Облигации выигрышного выпуска, подлежащие выкупу в 1948— 1962 гг ., определяются ежегодными тиражами нога шения; срока проведения тиражей погашения устанавливаются Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР.Облигации, не вышедшие в тираж погашения, выкупаются с 1 августа 1963 года.10. Облигации выигрышного выпуска, на которые паля выигрыши, а также облигации, подлежащие выкупу их по нарицательной стоимости, могут быть предъявлены для оплаты до 1 августа 1961 го-по истечении этого срока облигации, не предъявленные к оплате, утрачивают силу и оплате не подлежат.
И. ПРОЦЕНТНЫЙ 

ВЫПУСК

Р а з м е р  в ы и г р ы ш а  в р у б л я х , в к л ю ч а я К о л и ч е с т в о  в ы и г р ы ш е й
н а р и ц а т е л ь н у юс т о и м о с т ьо б л и г а ц и и

В  1— 10 В  1 1 - 2 0  !в  21— 30 т и р а ж а х  т и р а ж а х  т и р а ж а х  р а з ы г р ы -'р а з ы г р ы - р а з ы г р ы в а е т с я  j в а е т с я  в а е т с я  в к а ж д о м : в к а ж д о м  в  к а ж д о м
В  3 1 — 40 т и р а ж а х  р а з ы г р ы в а е т с я  в к а ж д о м

1 И т о г о  по в с е х  40 т и р а ж а х  р а з ы г р ы в а е т с я  на к а ж д ы е  100 м и л л и о н о в  р > б .  з а й м а500 00  р у б . 1 1 1 1 40
25000 ; 2 2 2 2 8010000 „ 5 5 5 5 2005000 „ 10 10 10 10 4001000 „ 100 100 100 100 4000500 „ 1000 1000 1000 1000 40000200 „ 7507 7257 7007 6757 285280О б щ е е -к о л и ч е с т в о  в ы и г р ы ш е й  в к а ж -д о м  т и р а ж е  О б щ а я  с у м м а  в ы - 8625 8375 8125 7875 330000и г р ы  ш е й  в к а ж -д о м  т и р а ж е (в  р у б .) 2301400 2251400 2201400 2151400 89056000

11. Двадцатилетний срок процентного выпуска Второго Государственного Военного Займа устанавливается с 1 яява- ря 1944 г. по 1 января 1964 г.12. Процентный выпуск займа делятся на разряды по 100 миллаонов рублей в каждом разряде.Каждый разряд состоит из20000 серий. Серии каждого зазряда имеют номера с №20001 по X  40000.Облигации в каждой серииимеют номера .1 6 1  до » 5 0 . | со ю Т Г сср  Г з в і Ж

13. По процентному выпуску займа имеюгся облигации достоинством в 1000, 500 и 100 рублей.Облигации достоинством в 1000 и 500 рублей состоят соответственно из десяти или пяти сторублевых облигаций одной серии е десятью или пятью номерами и дают право на процентный доход со всей нарицательной стоимости облигации.14. Доход по облигациям процентного выпуска выплачивается по купонам один раз в год в размере 2 процентов. Сроки оплаты купонов наступает с 1 января каждого года, начиная^ 1 января 1945 года.15. Облигации процентного выпуска выкупаются с 1 января 1959 года в течение 5 лет равными частями ежегодно.Облигации, подлежащие выкупу в 1959-1963 гг. определяются ежегодными тиражами погашения, которые проводятся не позже 1 января каждого года.Облигации, не вышедшие в тиражи погашения, выкупаются с 1 января 1964 года.При выкупе держателям облигаций выплачивается нарицательная стоимость облигации.По облигациям, вышедшим в тиража погашения, оплачиваются купоны, включая купон сроком 1 января того года, в котором происходил тираж. Купоны последующих сроков оплате не подлежат.16. Облигации процентного выпуска, подлежащие выкупу, а также купоны, срок оплаты которых наступил, могут быть предъявлены для оплаты до 1 января 1965 года. По истечении этого срока облигации и купоны не предъявленные к оплате, утрачивают силу и оплате не подлежат
Народный Комиссар Финансов



2 Л  у К О Я Н О В С К И Й К О Л Х О З Н И К 6 июня 1948 г.'
— — ааа и і !■

ОТВЕТ TOB. И. В. СТАЛИНА 
на вопрос главного корреспон
дента английского. агентства 

РейтерМ осковский корреспондент английского агентства Рейтер г. Кинг обратился к П редседателю  С о вета Н ародны х К ом иссаров С С С Р  тов. И . В . С тал и н у с письмом, в котором он просил ответить на воп рос, интересую щ ий английскую  общ ественность.Т ов. И . В . Сталин ответил г-ну Кингу следую щ им  письмом: Госп оди н  Кинг!Я получнд от Вас просьбу ответить на вопрос, касающийся росп уска Ком м унистического И н терн ационала. П осы лаю  Вам свой ответ.В о п р о с . „Британские комментарии по п о воц у  решения о ликвидации Коминтерна бы ли весьм а бл аго приятными. Какова советская точка зрения на этот вопрос и на его влияние на будущ ее м еж дународны х отнош ений?“О твет. Р о сп у ск  К оммунистического И нтернационала является правильным и своевременны м, так как он облегчает организацию общ его натиска всех св о б о д о любивых наций против общ его врага— гитлеризма.Р о сп уск  К оммунистического Интернационала правилен, так как:а) он разоблачает л о ж ь  гитлеровцев о то м , что „М о с к в а “ якобы намерена вмеш иваться в жизнь д р у гих государств и „больш евизировать“ их. Э т о й  лжи отныне кладется конец.б) О н разоблачает клевету противников ко м м у низма в рабочем движении о том , что ком м унистические партии различных стран действую т якобы не в интересах своего народа, а по приказу извне. Этой  клевете отныне такж е кладется конец.в) О н облегчает работу патриотов свободолю бивых стран по объединению  прогрессивны х сил своей страны, независимо от их партийности и религиозных убеж дений, в единый национально-освободительный лагерь, —  для развертывания борьбы против фаш изма. г) О н облегчает работу патриотов всех стран по объединению всех свободолю бивы х народов в единый международный лагерь для борьбы  против угрозы мирового господства гитлеризма, расчищ ая тем самым путь для организации в будущ ем  содруж ества народов на основе их равноправия.Я думаю , что все эти обстоятельства, взятые вместе, приведут к дальнейш ему укреплению  единого фронта сою зников и др уги х объединенных наций в их борьбе за победу над гитлеровской тиранией.Я считаю , что р о сп уск  К ом м унистического И н т ер национала является вполне своевременным, так как именно теперь, когда фаш истский зверь напрягает свои последние си л ы ,—необходимо организовать общий натиск свободолю бивы х стран для т о го , чтобы  добить этого зверя и избавить народы от ф аш и стско го гнета. G  уваж ением И . С Т А Л И Н .23 мая 1943 г.

О бл и сп олк ом  и бюро об кома В К П (б ) приняли решение „ О  подъ ем е паров ■и целины  п од п о сев  о з и м ы х к у л ь т у р  1943 г о д а “ .О бл и сп олком  и бюро о б кома В К П (б ) отметили,, что в прош лом  году отдельные районы затянули подъем паров, не обеспечили сво евременной вывозки навоза на поля и не вели надлеж ащ его у х о д а  за парами, в результате чего посев озимых проводился в этих районах с большим запозданием в плохо обработанную и неудобренную  почву.О собенно неудовлетворительно проводились о бр аботка, удобрение '  и у хо д  за парами в Т .-С тан ском , Садганском , К р.-О ктябрьском , Ш а хуй ск о м , Тонкинском  и А рдатовском  районах.Н есм отр я на исключительно благоприятную  пого д у, многие колхозы и в текущ ем  году,закончив весенний сев, не приступили к подъ ем у паров или проводят его очень медленно.О блисполком  и бюро обкома В К П (б ) обязали райисполкомы , райкомы ВКГІ(б), директоров М Т С  и со вхо зов и правления колхозов немедленно по окончании сева я р овы х переключить все тракторы  и ж ивое тягло на подъем паров и целины и закончить вспаш ку их не позднее 10 июня.Учиты вая особо важное значение расширения площади посева озимы х под урож ай будущ его года, райисполкомы и райкомы В К П (б ) обязаны устан овить повседневны й конт р о л ь  за распаш кой цели- ’ ны, раскорчевкой и подготовкой новых земель к п о севу озимы х и обеспечить безусловное выполнение плана по каж дом у колхозу.Райисполкомы  и райкомы В К П (б) обязаны у ст ановить пятидневные задания каж дом у колхозу, а правления колхозов— каж дой полеводческой бригаде.Во всех колхозах уста-

В облисполкоме и обкоме ВКП(б)

Своевременно высадить рассаду махорки в грунтВы садка рассады м а х о р ки в грунт является одним из важных моментов в получении вы сокого и х о р о ш его по качеству ур о ж ая . Д л я  того , чтобы м ахо р оч ное растение до зам орозков хор ош о развилось и дало наибольш ую  м ассу сп ел ы х листьев, нуж н о высад ить рассаду в грунт сейчас. О поздание с высадкой на 1 неделю сниж ает урож ай на 10— 15 процентов, на 2 недели— на 20— 25 процентов, а на 1 м-ц на 45— 50 процентов.К ром е того поздняя посадка снижает и качество ур ож ая. П о са д к у  нужно произвести на хорош о удобренном участке и глубоко вспаханном на зябь.

поливается в о д о й . Вы емку рассады  л учш е производить в пасмурны й день или рано утр ом , вы борочным путем по одном у растению и в таком количестве, какое будет п о саж ено в этот ж е день, оставш ую ся рассаду нуж но присыпать землей, полить и притенить матами.П осад ка долж на быть закончена в сж аты е сроки по гладкой поверхности по маркеру в ш ахматном порядке на расстоянии меж ду рядами 50 см . и в ряду м еж д у растениями 30 см. П ер ед  посадкой л ун к и 1

за растениями, до момента смыкания листьев, заклю чается в уничтожении со р няков в самом начале их появления и в рыхлении м еж дурядий, особенно п осле дож д я, с целью п р е дупреж дения образования корки.М ахор к а очень отзывчива на удобрения, поэтому через 7— 10 дней после посадки ее нужно подкормить жидким раствором удобр ений в лунки на расстоянии 10 см . от растений, а сп у стя ещ е две недели подкорм ку повторить. Д ля подкормки приготовляю тся ра-поливаются водой, а вьгеа- створы : птичьего помета—женные в них саженцы слегка присыпаю тся сухой  землей. Н а другой день кП ри отсутствии зяби, учас- вечеру саженцы поливают- ток должен быть вспахан 1 ся. П ри сухой  и жаркой на п@лную глубину весной погоде поливка ігбвторяет-и обязательно уд о бр ен , пе репревшим навозом из расчета 50— 60 тонн на гектар. П ер ед  вы боркой рас
тений, рассадник обильно

ся и в следую щ ие дни.Ч ерез 5— 6 дней саж ен цы нуж но проверить и на место погибш их посадить новые. Д альнейш ий уход

1 центн. на 60—70 ведер воды, или навоза— 1 ведро на 2— 3 ведра воды, или навозной ж и ж и— 1 ведро на2 ведра воды.Соблю ден ие всех этихуказаний является совер шенно необходимы м для получения х о р ош его  у р о жая м ахорки.
В, Мамаев.

новить задание по п о д ъ ему паров и целины п а ха рям и бороновальщ икам, которое они должны вы полнить на закрепленной за ними тягловой силе.К ром е того , установить, что бригадир полеводческой бригады  долж ен еж е д невно давать задание по подъ ем у и боронованию  паров каж дом у пахарю  и б о роновальщ ику, а вечером обмерить и принять вы полненную работу от каж дого колхозника.П о д ъ ем  паров проводить исклю чительно в порядке индивидуальной сдельщины.Установить обязательную  приемку обработанны х паровы х полей и целины от бригадира председателем колхоза и инспектором по качеству или агротехником. Реком ендовать правлениям колхозов не начислять т р у додней колхозникам и трактористам, если вспаш ка проведена мелко, с о гр ехами и с плохой заделкой навоза, а после борон ования на поверхности осталось много неразруш енны х комьев и глыб.

Райисполкомы , райкомы В К П (б) и директора М Т С  обязаны обеспечить вы возку на паровые поля всего навоза со дворов к о л хо зов и колхозников, используя на этой работе п р еж де всего  м алопродуктивных коров и нетелей. В первую  очередь возить удобрения на всю площ адь посева озимой пшеницы и семенны х участков рж и, а такж е на те участки, на к о торы х в 1944 году будет проводиться п о д сев  клевера.Райисполкомы , райкомы В К П (б ), директора М Т С  и правления колхазов обязаны обеспечить тщательный у ход  за парами, содерж ать их все лето чистыми от сорняков и рыхлыми. О д новременно с вспаш кой паров обязательно проводить боронование, а в дальнейш ем — лущ ение и культивацию.Д вой ку паров закончить в северны х районах не позднее 25 июля, а в ю ж ных и п ригородн ы х—непозднее 1 августа.
Не медлить с подъемом паровО т  своевременной ты по подъ ем у паров з а висит урож ай будущ его го да.Н ауко й  и практикой доказано, что чем раньше, вспахать пар, тем урож ай озимых выше. Н еслучайно колхоз им. Сталина в п р о ш лом году получил урож ай озимой ржи 14 центнеров с гектара, колхоз „Н о вая  ж изнь“ , Т . - М айданского сельсовета, получил озимой пшеницы 15,5 цент, и ржи 14,2 центнеров, а бригада т. Сем ен овой из колхоза „П ри м ер н ы й“ у р о жай озимых получила по 48 центнеров.Д р у га я  картина п о л у чается с теми колхозами, которы е недооценивают обработку почвы , н есвоевременно поднимают пары, получаю т низкие ур ож аи . Э т о  относятся к колхозам „Н о вая  ж изнь“ , Л енинского сельсовета, им. В о р о ш илова, М .-М ам л еевского сельсовета.З а последнее время выпали дож ди. В почве накопилось достаточное количество влаги. Задача заклю чается в том , чтобы с о хранить влагу в почве, а этого достигнуть можно п у тем своевременного п о д ъ е ма паров. П о  окончании сева яровы х все тракторы  и ж ивое тягло должны быть переключены на подъем паров и закончить вспаш ку не позднее 10 июня.

Каждый бригадир полеводческой бригады должен ежедневно давать задание по подъему и боронованию  паров каж дом у пахарю  и бороновальщ ику, а вечером производить обмер и принимать работу от каж дого колхозника.П одъ ем  паров проводить исключительно в порядке индивидуальной сдельщ ины.Пары  необходимо х о р о шо удобрить, поэтом у дол жна быть организована работа по вывозке навоза. В постановлении обл и сп олкома и обкома В К П (б) „ О  подъеме паров и цилины под посев озимых культур 1943 года“ говорится, чтобы обеспечить вы возку на п а ровые поля всего навоза со дворов колхозов и колхозников, используя на этой работе преж де всего малопродуктивных коров и нетелей.Важ но не только поднять пары но и организовать дальнейший у х о д  за ними, своевременно проводить культивацию и борон ование, бороться с сорняками.Забота о будущ ем  у р о ж ае— долг всех колхозн и ков и колхозниц, специалистов сельского хозяйства, поэтому план подъема паров каждым колхозом  д о л жен быть выполнен сво евременно и на вы соком агротехническом ур овн е.М . З ы р я ева.
ВТОРАЯ ПРОПОЛКА ЯРОВЫ Х КУЛЬТУРП о сл е перевыполненияплана ярового сева, колхозы Н евер овск ого сел ьсовета переключили все силы на прополку, подъем паров и другие селхозработы .28 мая прополка озимой ржи и пшеницы закончена по колхозам сельсовета на площ ади 710 га. Н ачата работа по подъему пара и

вторая прополка яровы х.Бригадирам колхозов нуж но учесть, чтобы  каж дое звено, каждый колхозник при прополке и подъ еме паров имели определенные задания, это повысить производительность труда, больш е будет заинтересованности у колхозников.
Н. Зобов.З ам . отв. редактора П . И . Л О Г И Н О ВМЦ04175. Тирах 2700. Типография газеты .Лукояновский колхозник*


